
LUKAVSKÝ OBČASNÍK1

Občasník obce

Vydává obec Lukavice – Vesnice Pardubického kraje roku 2017 č. 1 – 2025 ročník XXXI.

Čtvrtou dekádu svého života za-
hajuje Lukavský občasník v no-  
vém kabátě. 
Obec si nechala zpracovat vizuální 
identitu a její součástí je i návrh no‑
vého loga, ze kterého vychází nová 
podoba této tiskoviny.
Návrh nového loga pro obec Luka‑
vice je vizuální interpretací bohat‑
ství přírody a  energie mladého ži‑
vota v obci. Velký nápis „LUKAVICE“, 
napsaný verzálkami, představuje 
základní strukturu loga, přičemž 
v jeho jednotlivých částech se skrý‑
vá barevný otisk části písmene „C“. 
Tento otisk se nejenom promítl do 
písmen „A“ a  „K“, ale i  do písme‑
ne „U“, kde působí jako výhonek 
rostlinky, vykukující do světa. Ba‑
revnost loga je živá a  dynamická, 
přesně tak, jak odráží přírodu a ak‑
tivity mladé generace v obci Luka‑
vice. Tento symbol spojuje ducha 
přírody s životem v obci, vytvářející 
jedinečnou a  inspirativní vizuální 
identitu. V budoucnu je logo mož‑
né použít na obecní tiskoviny, vizit‑
ky, hlavičkové papíry a  formuláře, 
reklamní předměty  apod. Celou 
novou identitu najdete podrobněji 
vysvětlenou na webu obce.

I.Severová

Po letech obnovená tradice, ke které se 
dlouhé roky nikdo neodhodlal a  tak se 
toho chopila naše škola. Starostka pře‑
dala klíč od obce maskám a  rej mohl 
začít. Nápadité masky včetně kobyly 
a medvěda, hudební, recitační i taneční 
vystoupení, koblihy i jitrnice vysící z oka‑
pu obecního úřadu, to vše bylo k vidění na „tučný“ čtvrtek. Chyběla snad jen kapela. 
Cíl masopustního průvodu byl na Martínkově farmě, kde byli aktéři za své vystoupení 
odměněni výrobky z této farmy. Zdařilý počin, který by si zasloužil příští rok pokračo‑
vání. Uvidíme jestli se toho někdo ujme, každopádně děkujeme všem zúčastněným 
za letošní první ročník.

MASOPUST – 1. TŘÍDA
Dneska máme průvod,
máme k tomu vážný důvod.
Oblékneme kostýmy,
utvoříme dva týmy.
První kráčí medvěd,
a za ním děd vševěd.
Jeden kostým moudrá sova,
natáčí ji TV NOVA.
Přidal se i vlkodlak,
běží jako rychlovlak.
Zavoláme na smrtku
a dáme jí „na budku“.
Na konci jde princezna,
ta se s českým honzou zná.
Posvačíme jitrnice,
škoda, že jich není více.
Zajíme to koblížky
a vyskočíme do výšky.
Šel s námi i kanec,
byl to tedy tanec.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 2

MASOPUST - 5. TŘÍDA
Masopust nám začíná
K tomu zvláštní svačina.
Maso se nám zakázalo,
Zelenině požehnalo.

Když je ten náš masopust,
Majda má zas dobrý vkus,
Masek je tu plná ves,
Co se děje, to pověs.

Laufr klepe na chaloupku,
Na čepici hodně chloupků.

Běží tady Karkulka
To je naše Andulka,
Chodí tady s věrným vlkem
Přišli na masopust s hladovým krkem.

Majda je tu za vlka
A Máťa jeho dvojníka
Kuba je za koníka,
Pod ním máme Šimíka.

Když kobyla běží,
Vlci se ježí.
Když cikánka tančí,
Tak zas vlci jančí.

Tygr tady hlady řve,
Že teď maso nemůže.
Verča je za slamníka.
Z Nelči máme vodníka,
sranda bude veliká.

A když přijde kráva,
Je to velká sláva.

NÁŠ MASOPUST VE 2. TŘÍDĚ
Lukavice, Lukavice,
tancujeme při muzice.
Od večera do rána
je to pěkná zábava.
Ještě dřív, než vstaneme,
sen o masopustu si užijeme.
Ráno masky oblékneme,
na průvod vyrazíme
a masopust si oslavíme!

MASOPUST V LUKAVICI – 4. TŘÍDA
Děti chodí v masopustním průvodu,
zvoní zvonem dům od domu.

Kobyla, řezník, smrtka i indiáni
ve předu vykračujou si jak páni.

Starý žid přivítá všechny děti,
je jich tady jako smetí.

Vidět je laufer s barevnou čepicí,
zvesela proběhne i naší ulicí.

Za ním jde bába na zádech s nůší,
cikánka vyřvává jako bychom byli hluší.

Masopust máme my – 
Anežka, Terezka, Stázka, Lukáš, David, 
Zlatka, Berenička, Anička, Jakub, Emil-
ka, Honzík a Martina hodně rádi, 
slavíme, zpíváme, i tančíme 
jako kamarádi…

MASOPUSTNÍ REJ – 3. TŘÍDA
Maso, maso, masopust
je veliká událost.
Masopust už přichází,
bude smích a veselí.
Zahájíme tento den,
že tancovati budem.

Masky skáčou, veselí se,
medvěd s čertem tancují,
klobouky se vzdalují.
Bába s dědkem vesele,
vyvádějí jé, jé, jé.

Pak koledovat půjdeme,
hezky se usmějeme,
Hodně budem hodovati
a pak zase tancovati.

Koblížky se kutálejí,
voňavé jsou, křehké, sladké moc,
představte si a je tu noc.

Proč bychom se hádali,
když jsme se tu setkali.
Zítra půst a klidný čas
čekají nás opět zas.

Ale dneska?
Masopust si slavíme
a na příště se těšíme.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK3

Co najdete 
v letošním 
rozpočtu?
 

V  závěru loňského roku byl schválen 
rozpočet obce Lukavice na rok 2025, 
jako schodkový s celkovými příjmy třídy 
č. 1 až 4 ve výši 24 216 200 Kč, výdaji tří‑
dy 5 a 6 ve výši 43 766 222 Kč a financo‑
váním třídy 8 ve výši 19 550 022 Kč. Ne‑
musíte se bát, když čtete slovo schodek, 
neznamená to, že se zadlužíme, pouze 
použijeme peníze našetřené v minulých 
letech.

Je řada akcí, které již jsou rozběhnuté, 
např.  AVO, kde pokračují práce staveb‑
ními úpravami bývalých kancelářských 
prostor, instalací bleskosvodu, výměnou 
vrat a  počítáme i  s  kompletně novou 
elektroinstalací (2,4 mil Kč). 

Práce pokračují i  na stavbě muzea 
s knihovnou, termín dokončení je srpen 
letošního roku. 

Významnou položkou rozpočtu je 
stavba výtahu v  základní škole (2,5 mil. 
Kč), bezbariérově byste se měli dostat 
i na obecní úřad, kde je v plánu předláž‑
dění plochy kolem úřadu a  vybudování 
nájezdové rampy. 

Zahájena bude revitalizace Lukav‑
ského Dvora, revitalizace dubové aleje 
u  Dvora a  v  případě obdržení dotace 
také I. Etapa restaurování brány ve Dvo‑
ře. (viz text na jiném místě). Částkou 1,5 
mil Kč pamatujeme na opravy komuni‑
kací především po stavbě kanalizace, 
300 tis. Kč je vyčleněno na rozšíření ve‑
řejného osvětlení (U Beranů a za „střed‑
ním“ kravínem). Nové zábradlí bude 
instalováno na lávce pod dolní autob. 
zastávkou, přístřešku se dočká zastávka 
u obecního úřadu, čekárny projdou vizu‑
ální proměnou. 1,5 mil Kč je vyčleněno 
na nákup nové komunální techniky. 0,5 
mil Kč obdržela škola na vylepšení školní 
zahrady. 

V  běhu je žádost o  dotace na změnu 
č. 4 územního plánu, od loňského roku 
se „kreslí“ projektová dokumentace na 
stavbu chodníku na dolním konci před 
Řehákovými směrem k  železničnímu 
přejezdu. 

Byla také schválena bezúročná půjčka 
VAKu ve výši 6 mil Kč. a splatností 10 let, 
na stavbu II. etapy kanalizace. 

Doufejme, že se všechny naplánované 
akce podaří v pořádku zrealizovat.

I. Severová, starostka

Kalendář akcí - rok 2025
TERMÍN NÁZEV AKCE

 4. 1.  so
Tříkrálová sbírka 
Hasiči – valná hromada

 11. 1.  so Hasičský ples
 12. 1.  ne Novoroční kavárnička
 15. 1.  st Info beseda na téma stavby větrné elektrárny v Lukavici
 17. 1.  pá Beseda s promítáním - Cesta kolem světa (manželé Šrámkovi)
 30. 1.  čt Loutkové divadlo (Charita pro koledníky)
 31. 1.  út Pololetní prázdniny
 3.–9. 2.  po ‑pá Jarní prázdniny
 14. 2.  pá Lukavský ples
 23. 2.  ne Vítání občánků
 27. 2.  čt Masopust
 5. 3.  st Začátek svozu bioodpadu
 8. 3.  so ZO ČZS – Výroční členská schůze
 14. 3.  pá T.J. Sokol - Valná hromada
 15. 3.  so Dětský maškarní karneval
 16. 3.  ne Svatojosefská nedělní kavárnička
 21. 3.  pá „velký“ sběr odpadu a železa
 11. 4.  pá Obecní informačně vzdělávací zájezd
 17. 4.  čt Velikonoční prázdniny
 30. 4.  st Pálení čarodějnic a stavění máje
 1. 5.  čt Zájezd Floria JARO Kroměříž
 3. 5.  so Oslava svátku sv. Floriána, patrona hasičů
 4. 5.  ne pouť
 18. 5.  ne Lukavský pohár – hasičské závody
 24. 5.  so Dětské rybářské závody
 31. 5.  so Rybářské závody o živého čuníka
 6. 6.  pá Koncert MHF – kostel Lukavice (Corale)
 7. 6.  so Dětský den
 8. 6.  ne Vítání občánků

 22. 6.  ne
„(Ne)Tradiční odpoledne aneb odpoledne plné tradic“ 
- Návštěva souboru Beseda za Srbska

 2. 8.  so Půlení léta – (country skup. Benkrofti)
 1. 9.  po Zahájení školního roku 2024/2025
 19. 9.  pá „velký“ sběr odpadu a železa
 20. 9.  so Den zahrádkářů
 27. 9.  so Křapáčové hody

Termín dosud 
neznámý VOLBY do PS Parlamentu

 5. 10.  ne Posvícení
 27.-29.10  po ‑st Podzimní prázdniny
 31. 10.  pá Noc světlušek
 12. 11.  st Konec svozu bioodpadu

 29. 11.  so
Předvánoční setkání seniorů
(Petr Martinák a Marie Formáčková, ABBA revival)

 5. 12.  pá Mikulášská nadílka

 10. 12.  st
Rozsvícení vánočního stromu 
(písničky Waldemara Matušky v podání Vladimíra Waldy Nerušila)
Vánoční výstava

 22. 12.–2. 1. Vánoční prázdniny
 29. 12.  po Vánoční turnaj ve stolním tenise

Krátké zprávy
 zUpozorňujeme spoluobčany, že na území obce bylo nalezeno několik klíčů a peně‑
ženka. Nalezené věci si můžete vyzvednout v úředních hodinách v kanceláři obec‑
ního úřadu.
 z V dubnu proběhne oprava komunikací, které sloužily jako objízdné trasy při opravě 
silnice. Dojde při tom k úplné uzavírce „Příčnice“.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 4

Anketa
Do konce dubna můžete na webu obce https://www.obeclukavice.cz/anketa vyjád‑
řit svůj názor ke stavbě větrných elektráren v obci. Obec oslovilo několik zájemců 
o stavbu větrných elektráren. Předpokládají 2 ks o výšce až 250 m v lokalitě „za 
doly“ a okolí.  Jaký je váš názor na možnou výstavbu?
Počet hlasů
 10  (58.8%) Absolutně nesouhlasím z důvodu zničení krajinného rázu.
 3  (17.6%) Absolutně nesouhlasím z důvodu negativního vlivu na zdraví obyvatel.
 0  (0%) Nesouhlasím z důvodu snížení kvality bydlení.
 1  (5.9%) Nevadí mně a když z toho bude něco mít obec nebo lidi, proč ne.
 0  (0%) To už jsou lepší soláry, aspoň nestraší na dálku.
 0  (0%) Konečně to někoho napadlo. Jinde už je dávno mají a profitují z toho všichni.
 2  (11.8%) Rozhodnout musí jedině referendum.
 1  (5.9%) Ani soláry ani větrníky, je to všechno nesmysl.
 0  (0%) Nevím, mám málo informací.

Od 24. 2. 2025 17:53 celkem hlasů: 17

Bezpečnostní zpráva 
za rok 2024 - Lukavice

Na základě shrnutí údajů z  naší evidence, bylo provedeno vyhodnocení bezpeč‑
nostní situace za uplynulý rok 2024, kdy v obci Lukavice byly za rok 2024 spácháno 
osm trestných činů z toho jednou byla krádež, jednou poškození cizí věci (sprejerství) 
a šestkrát podvod z toho třikrát na internetu.

Dále bylo v obci spácháno celkem osmnáct přestupků z toho sedm bylo vyřízeno 
příkazem na místě, pět bylo přestupků v dopravě, čtyři přestupky byly proti občanské‑
mu soužití a jeden přestupek proti majetku

Závěrem bychom chtěli poděkovat Obecnímu úřadu Lukavice za pomoc poskytova‑
nou našim příslušníkům při výkonu služby a také všem, kteří nám byli nápomocni při 
řešení celkové bezpečnostní situace a těšíme se na další spolupráci.

prap. Bc. Čestmír Doubrava npor., Ing. Roman Šilar inspektor komisař

Všímejte si dění kolem vás…
Vlastníme v Lukavici chalupu k rekreačním účelům. Bohužel nám z ní někdo ukradl 

2 skládací elektrokola. I když byla zamčená brána a kola byla v přístřešku zamčená 
také, ale bohužel byly vidět ze silnice. Nicméně prosím, pokud je to možné, informujte 
ostatní obyvatele Lukavice, že se toto stalo, aby si dali na věci kolem domů pozor a ve 
vlastním zájmu sledovali i pohyb cizích osob, obhlížejících domy. Naše skládací elek‑
trokola, byla dost atypická, jedno žluté, jedno černé, tvaru Z. Na první pohled přitahují 
pozornost. Navíc, vzhledem k  tomu, že k nim zloděj nemá klíče, tak je ani nemůže 
používat, tak je možné, že budou někde pohozena.

D.S.

Nedávnému řádění vandalů neunikl traktor soukromého zemědělce ani prostran‑
ství altánu na návsi. Oba incidenty šetří Policie ČR. Na základě těchto skutečností byl 
v obci rozšířen kamerový systém.

Poldr a možnosti 
regulace hladiny vody

Na opakované dotazy, zda se má pol‑
dr či chcete -li Záhořský rybník upouštět 
při nepříznivé předpovědi počasí, jsme 
s žádostí o vysvětlení požádali technicko 
bezpečnostní dozor (TBD) tohoto díla. 
Níže je odpověď na tento dotaz.

Při zveřejnění výstrahy hydrologické 
situace dle informací ČHMÚ se i  nadá‑
le dodržují postupy uvedené v platném 
manipulačním řádu a  Programu TBD. 
Pokud dojde k  výskytu nepříznivých 
jevů (uvedených v  Programu TBD), kte‑
ré ohrožují bezpečnost vodního díla, je 
třeba neprodleně informovat oba hlavní 
pracovníky TBD.

Manipulační řád je závazný a pokud se 
má manipulovat mimo jeho meze (usta‑
novení), pak jen na základě nařízení (pří‑
padně schválení) vodoprávního úřadu 
nebo povodňové komise.

Záhořský rybník je primárně retenč‑
ní nádrž a  její funkce pro transformaci 
povodňových vln byla optimalizována 
a navržena při návrhu VD (v  rámci PD). 
Jsme přesvědčeni (a  v  případě potřeby 
je to možné formou studie prokázat), že 
předvypouštění nádrže by na transfor‑
maci povodně mělo jen velmi malý vliv.

Je třeba vzít v  úvahu, že předvypouš‑
tění s sebou nese riziko, že se hydrolo‑
gická předpověď nepotvrdí a může pak 
být problém nádrž naplnit na běžnou 
provozní hladinu.

O  bezpečnost VD při povodních ne‑
musíme mít obavy. Co se týká regulace 
hladiny ve vodní nádrži, tak z  hlediska 
bezpečnosti VD Záhořský rybník při po‑
vodních není snížení hladiny rozhodující 
a  vodní dílo převede teoretickou (kont‑
rolní) povodňovou vlnu s dobou opako‑
vání N = 1000 let. 

Preventivní snížení hladiny při výsky‑
tu extrémních povodní nebude mít vý‑
znamný vliv na snížení kulminačního 
odtoku z nádrže.

Ing. Dan Vrba, specialista TBD, 
VODNÍ DÍLA - TBD, a. s.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK5

Informace o cenách 
vodného a stočného 
od 1. 1. 2025

Informuji všechny zákazníky společ‑
nosti Vodovody a  kanalizace Žamberk, 
veřejná obchodní společnost o  cenách 
za výrobu a dodávku pitné vody (vodné) 
a  za odvádění a  čištění odpadních vod 
(stočné) platných od 1. 1. 2025.

V  prosinci 2024 rozhodlo shromáž‑
dění společníků společnosti Vodovody 
a  kanalizace Žamberk, veřejná obchod‑
ní společnost o  zvýšení ceny stočné‑
ho z ceny 41,50 Kč za 1 m3 bez DPH na 
43,50 Kč za 1 m3 a o zvýšení ceny vodné‑
ho z ceny 26,50 Kč za 1 m3 bez DPH na 
28,50 Kč za 1 m3.

Ceny s DPH na rok 2025 tedy jsou:
cena stočného 48,72 Kč za 1 m3

cena vodného 31,92 Kč za 1 m3

Důvodem ke zvýšení cen je jednak zvy‑
šování cen nákladů potřebných k zajiště‑
ní naší základní činnosti, jednak potřeba 
získání finančních prostředků na reali‑
zace větších akcí naší společnosti v roce 
2025 což bude zejména pokračování 
další etapy výstavby splaškové kanaliza‑
ce v  Lukavici a  postupná rekonstrukce 
původní „mlékárenské“ čistírny odpad‑
ních vod.

RNDr. Antonín Fiala, 
prokurista Vodovody a kanalizace 

Žamberk, v. o. s.

GRATULUJEME 2x
Nejúspěšnější sportovec 
okresu Ústí nad Orlicí
V  úterý 4.  března  2025 se v  Kulturním 
domě v Ústí nad Orlicí uskutečnilo již 56. 
slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěš‑
nější sportovec okresu Ústí nad Orlicí za 
rok 2024. Mezi předávajícími nechyběli 
starosta města Petr Hájek ani hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, 
kteří ocenili úsilí a úspěchy všgech spor‑
tovců. V seznamu oceněných jsme našli 
i dvě lukavská jména za Klub biatlonu Le‑
tohrad. Za jednotlivce – žactvo Lucii Mál-
kovou a za jednotlivce – dorost a juniory 
Michaela Málka. Oběma gratulujeme 
a  přejeme hodně dalších sportovních 
úspěchů.
Dalším lukavákem, ke kterému míří naše 
gratulace, je známá tvář Divišova diva‑
dla – Alena Urbánková, která v  listopa‑
du loňského roku převzala z rukou před‑
stavitelů města Cenu města Žamberka 
za dlouholetý rozvoj kulturního a spole‑
čenského života ve městě.

Obec Lukavice

Nezaměstnanost k 31. 12. 2024
Ke konci prosince 2024 dosáhl podíl nezaměstnaných osob v Pardubickém kraji hod‑
noty 3,44 % a byl pátý nejnižší mezi kraji Česka. Ve srovnání s předchozím měsícem 
se nezaměstnanost v kraji zvýšila o 0,33 procentního bodu, přičemž mezi okresy kraje 
nejvíce vzrostla na Chrudimsku (o 0,58 p. b.). Počet uchazečů o zaměstnání se na úřa‑
dech práce v Pardubickém kraji v průběhu prosince zvýšil o více než tisíc, ke konci pro‑
since 2024 tak úřady práce v kraji evidovaly 12,2 tis. nezaměstnaných osob a 13,5 tis. 
volných pracovních míst.

OBEC UCHAZEČI 
O ZAMĚSTNÁNÍ

DOSAŽITELNÍ
UCHAZEČI

15-64

POČET OBYVA-
TEL VE VĚKU

15-64 LET

PODÍL NEZA-
-MĚSTNANÝCH 

OSOB (%)

VOLNÁ
PRACOVNÍ

MÍSTA

Lukavice 24 24 790 3,0 2
Dlouhoňovice 17 16 538 3,0 8
Helvíkovice 8 8 350 2,3 3
Klášterec n. O. 18 15 562 2,7 6
Kunvald 11 10 584 1,7 0
Letohrad 120 109 3991 2,7 112
Líšnice 10 10 496 2,0 1
Pastviny 7 7 258 2,7 2
Písečná 9 8 377 2,1 0
Ústí nad Orlicí 281 261 8714 3,0 192
Žamberk 135 125 3707 3,4 192
Žampach 6 5 197 2,5 2

Dosažitelní uchazeči: Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří nemají objektivní pře‑
kážku pro přijetí zaměstnání a  mohou bezprostředně nastoupit do vhodného za‑
městnání

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2025
Tříkrálová sbírka, to je tradice, důvěryhodnost a zapojení mnoha dobrovolníků, kte‑
ré spojuje jedna věc – pomoc lidem v tíživé životní situaci. Jako organizátor akce a pří‑
jemce vybraných peněz Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně děkuje všem vám, 
kteří jste se na Tříkrálové sbírce podíleli buď jako dobrovolníci nebo přispěvatelé.
My děkujeme všem koledníkům za milou návštěvu – obzvláště starší občané se na 
koledníky těší. V neposlední řadě je třeba vyslovit díky neúnavným organizátorům, 
kteří každoročně obětují svůj čas ve prospěch dobré věci. V letošním roce se konal již 
25. ročník této charitativní sbírky. Dle statistiky ČR každý 6. občan republiky v loňském 
roce využil některé ze služeb nabízených Charitou.
Za dobu konání sbírky bylo „našlapáno“ tisíce kilometrů, odzpíváno mnoho veršů, 
rozdáno nespočet milých úsměvů, ale především byly vybrány statisíce korun, díky 
nímž mohlo být vykonáno mnoho dobrého a poskytnuto mnoho pomoci tam, kde by 
si jinak někteří občané nevěděli rady, případně by jejich život byl o mnoho složitější. 
Slova díků adresovaná Charitě jsou důkazem toho, že všechna tato práce má smysl.

Výsledky - Tříkrálová sbírka
  2023 2024 2025

Lukavice 95.683,– 100.454,– 99.148,–
Letohrad 350.046,– 369.958,– 373.764,–
Dolní Dobrouč 151.634,– 144.322,– 154.480,–
Žamberk 106.419,– 139.528,– 120.723,–
Ústí nad Orlicí 248.565,– 299.129,– 268.048,–
Nekoř 68.545,– 72.690,– 77.408,–
Líšnice 49.744,– 52.198,– 54.267,–
Kunvald 45.983,– 53.658,– 51.843,–
Dlouhoňovice 37.000,– 39.000,– 40.630,–
Písečná 32.874,– 33.001,– 35.341,–
Pastviny 30.876,– 34.230,– 31.579,–
Šedivec 22.474,– 23.353,– 25.073,–
Klášterec 19.119,– 20.922,– 30.223,–
Helvíkovice 17.600,– 21.265,– 25.551,–
Žampach 13.120,– 12.230,– 9.101,–
Kameničná 11.964,– 12.696,– 14.882,–
Celý okres 3.738.276,– 4.000.004,– 4.057.781,–
Celkem sbírka 165.686.004,– 172.748.751,– 178.647.233,–



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 6

Soutěž „Rozkvetlá Lukavice 2025“
Lukavice s  bydlištěm mimo obec 
v dosažitelné vzdálenosti.

3)  Pravidla soutěže:
 - soutěž je vyhlášena pořadatelem 
na výroční schůzi ZO ČZS a  tiskem 
v nejbližším Obecním občasníku.

 - do soutěže se může přihlásit každý 
majitel(ka) výpěstku formou ústní, 
elektronické nebo telefonické při‑
hlášky na níže uvedená kontaktní 
místa v termínu od vyhlášení.

 - podmínkou pro zařazení do soutě‑
že je vyhotovení 1 soutěžního a 1 - 2 
pomocných snímků nejlépe elektro‑
nicky, které provede přizvaný pořa‑
datel. Alespoň z  jedné fotografie 
musí být patrná sounáležitost k ob‑
jektu účastníka soutěže. Termín 
uzávěrky příjmu přihlášek končí po‑
slední pondělí před konáním akce 
do 12.00 hod.

 - porota vybraná pořadatelem pro‑
vede vyhodnocení. Vyhlášení vý‑
sledků a  předání věcných odměn 
proběhne na akci Den zahrádkářů – 
sobota 20. 9. 2025 ve 14.00 hodin. 
Akce bude spojena s dalším kultur‑
ním programem.

4)  Soutěžní kategorie vypsané pro rok 
2025:
 - Nejdelší plod modrého (fialové-
ho) lilku. Měří se délka plodu po 
špičku v  centimetrech. Fotí a  měří 
se přímo na rostlině před sklizní 
a při sklizni za účasti člena komi-
se!!!

 - Největší délka papriky beraní 
(kozí) rohy, bez omezení druhu. 
Měří a fotí se přímo na rostlině od 
stopky po špičku v přirozeném sta‑
vu bez jakékoliv deformace (narov‑
nání) měřidlem ještě před sklizní!

 - kuriozita  – jakákoliv neobvyklá 
přírodou vytvořená rarita na ovo‑
ci nebo zelenině nebo jiné rostlině 
bez dalších omezení (1 foto samo‑
statně, 1 foto s majitelem nebo čle‑
nem rodiny)

Kontakty: 
ZO ČZS Lukavice - Oldřich Hubálek 
tel.: 725 528 674, 
Obecní úřad Lukavice tel.: 465 621 425

Dokažte, že i Vy umíte něco vypěstovat! 
To ale nestačí, musíte se přihlásit!

Zimní aktivity mladých hasičů

1)  Soutěž vyhlašuje a  vítěze oceňuje 
Obec Lukavice.

2)  V tomto roce se bude soutěžit v kate‑
gorii 

Nejkrásnější 
rozkvetlé okno.
(fotografickou dokumentaci v  sou‑
ladu s pravidly vyhotoví pořadatel  – 
viz kontakty). 

3)  Soutěž je vyhlášena pro všechny ma‑
jitele rodinných domků nebo bytů 
v  katastru obce Lukavice. Ostat‑
ní pravidla jsou shodná s  pravidly 
„O největší výpěstek v Lukavici“.

Pravidla soutěže 
O největší výpěstek 
v Lukavici
1)  Soutěž vyhlašuje a vítěze oceňuje ZO 

ČZS Lukavice.
2)  Podmínky soutěže:

soutěž je vyhlášena pro všechny ma‑
jitele rodinných domků nebo bytů 
v katastru obce Lukavice a členy ZO 

síly s ostatními týmy. Neodradil nás ani 
tradiční brzký odjezd před pátou hodi‑
nou ranní.

Soutěž zahrnuje tři disciplíny: uzlovou 
štafetu, štafetu požárních dvojic a štafe‑
tu 4×40 m s překážkami. Letos jsme vy‑
razili s  užším týmem  – deseti mladšími 
a pěti staršími závodníky.

Mladší děti sice udělaly několik drob‑
ných chyb, ale i tak si odvezly skvělé de‑
sáté místo. Vzhledem k dlouhé závodní 
pauze a  silné konkurenci je to výborný 
výsledek. Starší děti po zaváhání v uzlo‑
vé štafetě předvedly bezchybný výkon 
v dalších disciplínách a vybojovaly krás‑
né šesté místo.

Všem našim závodníkům patří velká 
gratulace a poděkování za jejich nasaze‑
ní. Z Havířova jsme si kromě cen přivezli 
i cenné zkušenosti a motivaci dál se zlep‑
šovat před nadcházející sezónou.

za kolektiv mladých hasičů Lukáš Bárnet

Mladí hasiči z  Lukavice 
reprezentují Pardubický 
kraj!!!

Hasiči Pardubického kraje uspořáda‑
li v  pátek 13.  12.  2024 gala odpoledne 
pro své nejlepší reprezentanty hasič‑
ského sportu, aby je ocenili za jejich 
píli a  výkony. Na Seč se sjeli ti nejlepší 
sportovci z našeho kraje, kteří se umís‑
tili na MČR do pátého místa. V kategorii 
dětí byli nominováni mladí hasiči z  Lu‑
kavice, za krásné 5.místo na MČR hry 
plamen v  Praze. Děti, které jsme zvyklí 

Dne 22.  února se v  Havířově konala 
tradiční halová soutěž mladých hasičů, 
která je zároveň neoficiálním mistrov‑
stvím Česka a Slovenska. Letošní ročník 
byl jubilejní – už 35. v pořadí. Náš kolek‑
tiv se této prestižní soutěže účastní od 
roku 2006, a  i  letos jsme se po dlouhé 
závodní pauze těšili na možnost poměřit 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK7

až do samotného konce.
Výsledkem bylo skvělé druhé a  třetí 

místo, přičemž nás od sebe dělily pou‑
hé dvě vteřiny! Závod jsme absolvovaly 
v  hasičských mikinách se jmény, které 
nám zasponzoroval pan Roman Fogl. 
Tímto bychom mu chtěly srdečně podě‑
kovat!

Tento netradiční závod byl pro nás 
zahájením nové sezóny a  zároveň cen‑
ným tréninkem na republikové kolo, kde 
chceme podat co nejlepší výkon. Přede‑
vším si ale chceme závod užít.

Dorostenky Lukavice

17. ročník 
Petropavlovského 
nohejbalového turnaje
V  sobotu 22.  února  2025 byl odehrán 
další ročník Petropavlovského nohejba‑
lového turnaje losovaných dvojic. Spor‑
tovní klání se tradičně uskutečnilo v  lu‑
kavské Sokolovně, která nám poskytuje 
vynikající zázemí. I letos byl velký zájem 
o účast v turnaji, kapacita byla naplněna 
za dva dny po oznámení termínu konání. 
Šestnáct přihlášených hráčů se slosova‑
lo do osmi dvojic, rozdělených do dvou 
skupin. Celkem bylo odehráno 24 utkání 
hraných na dva a  od čtvrtfinále na dva 
vítězné sety, které rozhodly o  vítězích 
turnaje a  dalším pořadí zúčastněných 
dvojic.
Vítězům byl tradičně zapůjčen putovní 
pohár. Hráči na prvém, druhém a  tře‑
tím místě si odnesli nohejbalové trofeje, 
sportovní medaile, diplomy a další věcné 
ceny. Věcné ceny získali i další účastníci, 
kteří skončili pod stupni vítězů.
Celkové pořadí turnaje:
1.místo -  Jiří Adamec (Letohrad) 
  a Sergej Koširec (Dlouhoňovice)
2.místo -  Martin Petr (Letohrad) 
  a Jakub Petr (Letohrad)
3.místo -  Jakub Komůrka (Rychnov n. K.) 
  a Petr Provazník (Pardubice)

4.místo -  Miloš Vyčítal (Hnátnice) 
  a Roman Šafář (Žamberk)
5.místo -  Patrik Kubíček (Praha) 
  a Roman Zecha (Verměřovice)
6.místo -  Tomáš Holý (Rychnov n. K.) 
  a Roman Nastoupil (Žamberk)
7.místo -  Jiří Kovář (Dlouhá Třebová) 
  a Kamil Martinec (Žamberk)
8.místo -  Martin Jakubec (Letohrad) 
  a Petr Jedlička (Dlouhoňovice)
Vynikající občerstvovací servis a  focení 
turnaje zajistil Jan Urbánek. Poděková‑
ní též patří Vlastiku Severovi a  Kamilu 
Grunwaldovi.
Na další turnaj v Lukavici se v  letošním 
roce můžeme těšit v listopadu.

Pavel Urbánek

vídat převážně v  dresech, jsme spatři‑
li ve společenském oblečení…děvčata 
v elegantních šatech a chlapce v košilích. 
Ocenění a  poděkování za příkladnou 
reprezentaci Pardubického kraje si pře‑
vzali Matěj Boháč, David Hubálek, Diana 
Škopová, Veronika Jakubcová. Dalšími 
oceněnými dětmi, které se bohužel ne‑
mohly zúčastnit, byly Kateřina Kulhavá, 
Markéta Kosková, Lukáš Kristek, Roman 
Fogl a Filip Štolc. Tuto společenskou akci 
jsme si všichni moc užili, byla tam úžas‑
ná slavnostní atmosféra a nechyběl ani 
vynikající raut. Zpět domů jsme se vrace‑
li plni dojmů… 🙂

Jana Jakubcová

Dvě vteřiny, nekonečné 
kopce! Drsný souboj, 
kde rozhodovaly vteřiny

Po zimní pauze a  vánočních svátcích 
jsme se 1.  2.  2025 zúčastnily netradič‑
ního branného zimního závodu v České 
Rybné. Ve dvou týmech jsme se postavily 
na start tříkilometrové tratě, která vedla 
velmi kopcovitým terénem a  důkladně 
prověřila naši fyzickou kondici i odhod‑
lání. Přesto jsme se nevzdaly a bojovaly 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 8

Vánoční turnaj 
ve stolním tenise 

neregistrovaných hráčů 2024

22. ročník turnaje se konal v již tradič‑
ním termínu 29. 12. 2024. Ve dvouhře se 
zúčastnilo 32 hráčů, mužů i žen v kate‑
gorii dospělých a 4 hráči v kategorii děti. 
Po odehrání základních skupin, kde byli 
nasazeni nejúspěšnější hráči z poslední‑
ho ročníku se hrál vyřazovací pavouk. Zá‑
věrečné pořadí v hlavní kategorii – 1. Do‑
nát Václav, 2. Kylar Petr, 3. Šupler Ondřej 
a v kategorii děti – 1. Langr Tomáš, 2. Do‑
stálková Bára, 3. Halbrštát Kuba. Nejlep‑
ším lukavákem se stal na 5. až 8. místě 
Bárnet Martin. Ve čtyřhře se zúčastnilo 
7 dvojic a vítězem se stal Ševčík Roman 
a Kylar Petr. Vítěz si odnesl pohár, kte‑
rý je pro každý ročník speciální. Medaile 
první tři a každý účastník drobnou cenu 
a pocit, že udělal něco dobrého pro své 
zdraví. Dále bylo zajištěno i občerstvení, 
aby byl dodržen pitný režim.

23. ročník se uskuteční 29.  12.  2025, 
je to sice až za rok, ale trénovat lze už 
od teď, a to každou středu od 18:00 do 
20:00 hodin v naší sokolovně.

Vlastimil Severa, T.J. Sokol Lukavice

JARO JIŽ ŤUKÁ 
NA ŠKOLNÍ VRÁTKA…

Tři krále  – prvňáčci přichystali pro 
ostatní projektový den a pro dospěláky 
Tradiční NOVOROČNÍ kavárničku;

a naposledy Masopust, který jste moh‑
li v režii čtvrťáků přijít slavit s námi. A že 
bylo veselo, se můžete přesvědčit ve 
fotogalerii. Na závěr se můžete potěšit 
i básněmi, které k Masopustu v  jednot‑
livých třídách vznikly.

Děkujeme touto cestou paní starost‑
ce i  zaměstnancům z  obecního úřadu 
i  všem z  Farmy Martínkovi za milé při‑
jetí v rámci masopustu. Byli jste všichni 
skvělí a vážíme si toho, že jste do toho 
šli s námi.

Další poděkování patří SRPŠ za přípra‑

Od podzimu se toho ve škole moc ne‑
změnilo. Pokračujeme v realizaci projek‑
tu SVÁTKY, ZVYKY A TRADICE SLAVÍME ZE 
ŠKOLNÍ LAVICE, během kterého jsme za 
poslední měsíce stihli oslavit:

Svatého Martina  – projektový den ve 
škole pro žáky ZŠ a  děti MŠ. K  tomuto 
svátku pro vás byla připravena čtvrťáky 
i tradiční kavárnička – SVATOMARTINSKÁ;

Vánoční čas – již tradičně nám čekání 
na Ježíška zpestřili páťáci, kteří k  nám 
pozvali Mikuláše a  jeho družinu, ve tří‑
dách se finišovalo s  přípravou výrobků 
na jarmark, který se za Vaší hojné účasti 
uskutečnil ve spolupráci s  OÚ Lukavice 
a SRPŠ v polovině prosince na návsi;



LUKAVSKÝ OBČASNÍK9

vu a  organizaci plesu, který se nesl ve 
znamení lásky a všude byla cítit…

Nyní už ale všichni netrpělivě vyhlíží‑
me jaro a s ním další výzvy…

V  březnu nás čeká oslava knih  – na 
besedu je pozvaná paní Lucie Seiferto‑
vá  – autorka známých Dějin udatného 
národa českého, na kterou se moc těší‑
me. Beseda bude určena nejen pro děti, 
ale i jejich dospělý doprovod. V rámci be‑
sedy proběhne i malá dílnička věnovaná 
ilustracím knih. Naše vášeň ke knihám 
se promítne i do tradiční recitační soutě‑
že Dětská scéna, kam budou vysláni nej‑
lepší recitátoři školy. V dubnu pozveme 
do školy předškoláčky k zápisu. Už se na 
všechny moc těšíme.

A  co dál jaro přinese? Bude to pře‑
hlídka chytrých hlav i  hbitých těl  – pří‑
rodovědné soutěže (Česká Třebová, 
Potštejn, Kunvald), sportovní klání (Mc‑
Donald’s  Cup, štafety, potštejnský ví‑

ceboj), vše proložené dalšími akcemi, 
které na nás zatím někde zpoza růžku 
teprve „vybafnou“…

Těšíme se, že se nám o  prázdninách 
zvelebí i zahrada, na kterou dostala ško‑
la od obce účelovou dotaci, za kterou 
ještě jednou děkujeme a  už teď se ne‑
můžeme těch změn dočkat.

Sledujte webové stránky naší školy 
a někdy se k nám při našich akcích při‑
dejte. Sami uvidíte, jak se nám ve škole 
daří…

Kolektiv ZŠ Lukavice

Školská rada 
– víte kdy se na ni obrátit?

Chceme nového ředitele školy. A také 
změny ve způsobu, jakým se učíme. 
Nebo začátek školy od devíti. Takové po‑
žadavky může mít školská rada.

Schvaluje také zásadní dokumenty, je 
kontrolním orgánem a  může dokonce 
nařídit zřizovateli, aby vypsal konkurz na 
nového ředitele.

A co víc, školská rada se může význam‑
ně podílet na strategii celé instituce. Mezi 
dokumenty, které musí schválit, je napří‑
klad školní řád. Ten například stanovuje, 
jestli budou žáci dostávat známky, nebo 
slovní hodnocení či v  kolik hodin začí‑
ná škola. Rada také schvaluje rozpočet 
školy a konzultuje vzdělávací programy, 
podle kterých se učí. A mohou se na ni 
obracet žáci a studenti, ale také rodiče, 
pokud mají zásadní problém.

Ve školské radě zasedají kromě učitelů 
a rodičů také zástupci zřizovatele. Počet 
členů musí být dělitelný třemi.

Školské rady
Funkční období je 3 roky a zasedá nej‑
méně 2× ročně.
Minimální počet členů: 3

Členové:
Zástupci nezletilých žáků (rodiče), žáci 
starší 18let, učitelé, zřizovatel

Pravomoci a povinnosti školské rady:
a) vyjadřuje se k návrhům a naplňování 

školních vzdělávacích programů
b) schvaluje výroční zprávu
c) schvaluje školní řád a navrhuje změny
d) schvaluje pravidla pro hodnocení vý‑

sledků vzdělávání žáků
e) podílí se na zpracování koncepčních 

záměrů rozvoje školy,
f) projednává návrh rozpočtu a navrhu‑

je opatření ke zlepšení hospodaření,
g) projednává inspekční zprávy České 

školní inspekce,
h) podává podněty a  oznámení řediteli 

školy, zřizovateli, orgánům vykonáva‑
jícím státní správu ve školství a dalším 
orgánům státní správy,

i) podává návrh na vyhlášení konkursu 
na ředitele školy

Svou školskou radu má i naše škola, její 
předsedkyní je v aktuálním volebním ob‑
dobí Lucie Vítková.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 10

V neděli 23. února 2025 proběhlo v za‑
sedací síni první letošní vítání občánků.  
Do řad lukaváků jsme tentokrát přivítali 
Filipa Jansu, Johanu Paďourovou, An-
tonii Vlachovou, Lenku Koblížkovou 
a Kryšpína Kříčku.

Vítáme nové občánky

Listopad Viktorie Sklenářová
Prosinec Jan Hlaváček
Únor Sebastian Jirásek
Březen Samuel Dostál
…Zlatý věk je tam, kde jsou děti…

Blahopřejeme jubilantům

Únor Rousová Milada 90 let
 Malý Pavel 80 let
 Kubový Jiří 60 let
Březen Hauf Jan 85 let
 Dostál Josef 80 let
 Bárnet Jan 60 let
 Vítková Marie 60 let
 Bednářová Miroslava 50 let
 Vrbová Petra 50 let
Duben Dostálová Jana 70 let
 Paďour Leopold 70 let
 Hottmar Miloš 60 let
 Holeček Rudolf 60 let
 Urbánek Pavel 60 let
 Volštátová Marie 60 let
 Kos Jiří 60 let
 Faltusová Carolin 50 let
 Hubálek Ctirad 50 let
 Lepin Tomáš 50 let
Květen Vágner Zdeněk 93 let
 Hübnerová Helena 70 let
Červen Hubálková Marie

… Za život platíme stárnutím…

Loučíme se

Listopad Věra Šafářová 91 let
…Každý příběh jednou končí, ale v životě 

je každý konec novým začátkem!

Statistika věda je, 
má však cenné údaje…

Věková struktura 
obce Lukavice k 31. 12. 2024
Celkem 1233 obyvatel, 
průměrný věk 50,75 let
Dospělí
Muži 503 osob 54,08 prům. věk
Ženy 514 osob 53,91 prům. věk
Děti
Chlapci 103 osob 7,67 prům. věk
Dívky 113 osob 7,41 prům. věk

Věkové složení obyvatel 
obce k 31. 12. 2024
 0-5 let 43 žen 39 mužů
 6-17 let 94 žen 90 mužů
 18-29 let 83 žen 73 mužů
 30-39 let 74 žen 90 mužů
 40-49 let 90 žen 89 mužů
 50-59 let 92 žen 89 mužů
 60-69 let 63 žen 68 mužů
 70-79 let 60 žen 48 mužů
 80-89 let 24 žen 16 mužů
 90+ 4 ženy 4 muži

Statistický přehled počtu občanů 
s trvalým pobytem v Lukavici r. 2024

Celkový počet obyvatel 
k 31. 12. 2024 ...................................  1233

z toho narozených .........................  + 10
zemřelých ..........................................  - 8
odstěhovaných ...............................  - 20
přistěhovaných ..............................  + 25

Celkem + 7
D. Dostálová, evidence obyvatel

Pozvánka
COOP KONZUM, 

družstvo a výbor členů Lukavice 
Vás srdečně zvou 

NA ČLENSKOU SCHŮZI, 
která se bude konat 

ve čtvrtek 20. března 2025 
v 17:00 hodin 

v zasedací síni obecního úřadu 
v Lukavici.

Výbor se těší na Vaši účast

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

K 90. narozeninám jsme v únoru popřáli 
p. Miladě Rousové. Ještě jednou touto 
cestou děkujeme za milé přijetí a posílá‑
me přání všeho dobrého do dalších let.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK11

Základní informace z odpadového hos-
podářství obce za rok 2024

2 černých popelnic EKO -PF umístěných 
u  autoservisu Doleček a  u  AVA, tamtéž 
vyřazené drobné elektrospotřebiče. 
Dále je možné použitelné oblečení, boty, 
hračky, autosedačky, nádobí atd. přinést 
po vyhlášení sbírky cca 1x ročně do ha‑
sičské zbrojnice, kde je shromažďováno 
uvedené zboží pro sbírku Diakonie Brou‑
mov.

Každá domácnost měla možnost si po‑
řídit dotované nádoby na plast a papír, 
velikost 120 nebo 240 l, nádoby na ko‑
munální odpad zůstaly z předchozích let. 
Dále je v obci zřízeno 8 sběrných hnízd, 
kde mohou občané kromě plastu a pa‑
píru odkládat i  sklo, kovy z domácností 
na 3 sběrných místech, stejně tak i textil 
a vyřazená drobná elektrozařízení a po‑
užité tuky na dvou sběrných místech. 
Velkoobjemový BIO odpad, větve a trávu 
mohou občané odvézt zdarma do přista‑
vených volně dostupných velkoobjemo‑
vých kontejnerů v areálu bývalého AVA, 
menší množství BIO odpadu mohou 
občané odkládat do hnědých BIO popel‑
nic. Jejich pořízení je na zvážení každé 
jednotlivé domácnosti a nádobu lze za‑
koupit na obecním úřadě. Na případné 
jednorázové velké množství bioodpadu 
(stříhání živých plotů, velké množství 
listí) je možno si na obecním úřadě za 
stanovený poplatek objednat přistavení 
kontejneru přímo domů. V loňském roce 

dále obec rozdala občanům 100 ks do‑
mácích kompostérů.

Svoz tříděného odpadu je prováděn 
1x měsíčně, komunální odpad je svážen 
1x za 14 dní, BIO odpad 19x za rok v ter‑
mínu od 8.  3. do 15.  11. Svoz velkoob‑
jemového a  nebezpečného odpadu 2x 
v roce zastávkovým způsobem v jarním 
a  podzimním termínu, kde mohou ob‑
čané odevzdat např.  vyřazený nábytek, 
koberce, léčiva, barvy a  nepoužitelné 
domácí spotřebiče. Pokud máte zájem 
o  likvidaci tohoto odpadu, je NUTNÉ, 
abyste si „svůj“ odpad přišli naložit – čas 
a místo odběru jste obdrželi písemně do 
domovních poštovních schránek.

Upozorňujeme domácnosti, které mají 
pozinkované popelnice na komunální 
odpad, že firma Ekola je od 1.  1.  2026 
přestane svážet. Obecní úřad nabízí zá‑
jemcům hromadné pořízení plastových 
nádob. V případě zájmu kontaktujte kan‑
celář obecního úřadu.

Co patří do kontejneru na textil od 
1. 1. 2025?

Patří sem oblečení, obuv, bytový tex‑
til, funkční hračky, boty, bundy, ložní 
prádlo, povlečení, kalhoty, trička, svetry, 
funkční sportovní vybavení, peřiny a jiné 
podobné věci. Všechny kusy by měly být 
čisté, suché a uložené v igelitovém pytli. 
S materiálem se pracuje ručně.

Nepatří sem znečištěný a  mokrý tex‑
til, matrace, molitan, koberce, tašky 
a ústřižky látek.

Simona Řeháková, 
referent odpadové hospodářství

Podle § 60 odst. 4) zákona 54/2020 Sb. 
je obec povinna každoročně zveřejnit vý‑
sledky odpadového hospodářství včetně 
nákladů na provoz systému. Plníme tuto 
povinnost pravidelně, aby si každý ob‑
čan mohl udělat obrázek nejen o nákla‑
dech, ale i příjmech v dané oblasti.

Systém sběru a  likvidace odpadů řeší 
OZV č.  1/2021, platná od 1.  1.  2022. 
Obecně závaznou vyhláškou č.  2/2021 
byla od 1. 1. 2022 stanovena sazba po‑
platku za občana hlášeného k trvalému 
pobytu v obci, nebo za rekreační chalu‑
pu ve výši 1.000 Kč. Od poplatku jsou 
osvobozeny děti narozené v daném roce 
a sleva na poplatku ve výši 200 Kč je po‑
skytována občanům, kteří v daném roce 
dosáhli věku 80 let a starším.

Veškeré poplatky je možné platit od 
1. února 2025 v hotovosti nebo platební 
kartou v kanceláři obecního úřadu, kde 
obratem obdržíte známku na popelnice 
pro rok 2025 a sáčky na psí exkrementy, 
nebo převodním příkazem. V tom přípa‑
dě je Vám k  dispozici informace o  výši 
poplatku i s variabilním symbolem plat‑
by na webu obce pod záložkou Lokální 
portál občana. Přístupové kódy Vám byly 
doručeny do poštovní schránky v prosin‑
ci 2023. Občanům, kteří zaplatí poplatek 
převodním příkazem, budou známky na 
popelnice doručeny do poštovní schrán‑
ky před uplynutím doby splatnosti, nebo 
si je můžete příležitostně vyzvednout 
v kanceláři obecního úřadu.

Poplatek pro rok 2025 je splatný do 
31. 3. 2025

Motivujícím prvkem pro občany obce 
je dle OZV poskytování slevy za třídění 
odpadu ve výši 10 Kč za 1 kg vytříděného 
plastu i  za 1 kg vytříděného a odevzda‑
ného papíru. Nádoby na tříděný odpad 
jsou opatřeny čipem a při svozu váženy 
svozovou firmou, následně je obci zasí‑
lán přehled o  odevzdaném odpadu dle 
jednotlivých čísel popisných a každé do‑
mácnosti vypočtena sleva za třídění, kte‑
rá dle OZV může činit až 440 Kč za osobu 
a rok, což je 44 % poplatku stanoveného 
obecně závaznou vyhláškou. Sleva na 
aktuální rok je vypočtena dle množství 
odevzdaného tříděného odpadu z  roku 
předchozího.

V obci je zaveden systém důsledného 
třídění odpadů. Plasty, papír, sklo, směs‑
ný komunální a BIO odpad jsou sváženy 
firmou Ekola, kovy sváží firma Suroviny 
Plundra a  textil je možné odevzdat do 
kontejnerů firmy Dimatex nebo Textil-
-Eco, použitý olej mohou občané ode‑
vzdat v dobře uzavřených nádobách do 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 12

Pro porovnání produkce odpadů s předešlým rokem uvádíme následující údaje.
POVINNÉ INFORMACE O PRODUKCI ODPADŮ ZA ROK 2024 PRO OBČANY

Druh odevzdaného odpadu množství v t Kč Subjekt - likvidace

Náklady 2023 2024 2023 2024  

Směsný komunální odpad 168,96 175,68 452.092,– 578.497,52 Ekola České Libchavy

Objemný odpad 6,92 16,37 29.154,– 38.159,13 Ekola České Libchavy

Plast 24,34 24,23 144.040,– 129.375,30 Ekola České Libchavy

Papír 24,2 24,43 66.654,– 66.581,30 Ekola České Libchavy

Papír 0,95 0,79 8.757,– 5.626,50 Suroviny Plundra

Sklo 15,03 18,43 19.284,– 15.862,– Suroviny Plundra

Sklo 0 8,86 0 20.845,57 Ekola České Libchavy

BIO odpad 70,32 38,23 151.264,– 122.692,– Ekola České Libchavy

BIO odpad 121,57 138,02 55.766,– 68.120,– TS Žamberk - Dlouhoňovice

Nebezpečný odpad 0,9 1 36.764,– 49.998,81 Ekola České Libchavy

Stavební odpad 3,52 0 767,– 0,– Ekola České Libchavy

Textil 0,97 2,57 0,– 0,– Dimatex

Textil 1,56 1,48 0,– 0,– TEXTIL -ECO

Kovy 0,58 0,51 3.439,– 3.475,10 Suroviny Plundra

Tuky               0,25 0,18 0,– 0,–  EKO-PF, s.r.o.

Celkem 440,07 450,78 967.981,– 1.099.233,23  

Další náklady          

Nákup a  provoz techniky, pohonné hmoty  – odvoz 
velkoobjemových kontejnerů, vysypávání košů, práce 
zaměstnanců obce

Nelze vyčíslit Nelze vyčíslit

Nádoby na tříděný odpad 4.470,– 7.169,25 Ekola České Libchavy

pronájem nádob na oleje 3 ks 3 ks 3.449,– 0 EKO -PF, s. r. o.

kontejnery na textil 2 ks 0 0 NP ‑Design

Rozbor TKO 14.278,– Ekola České Libchavy

Náklady celkem     975.900,– 1.099.834,39  

           

Příjmy          

poplatky za komunální odpad     572.719,– 839.057,– občané obce + chalupáři

příjmy od občanů za odkup nádob na tříděný odpad     1.724,– 2.150,– 1/2 pořizovací ceny

odměna EKO -KOM za využití tříděného odpadu     285.657,– 298.234,– EKO -KOM

Příjmy z odevzdaného papíru- nádobový sběr     2.302,– 15.526,– Ekola České Libchavy

kovy   40.490,– 39.743,– Suroviny Plundra

Příjmy celkem     902.892,– 1.194.710,–  

Jsme konzumní společností, více pe‑
čujeme o  své zahrady, proto z  uvede‑
né tabulky vyplývá, že produkce odpa‑
dů ve všech komoditách stále mírně 
stoupá. Z  důvodů zvýšení DPH z  15  % 
na 21  %, růstu mezd, ceny pohonných 
hmot apod. rostou náklady na svoz ne‑
jen netříděných, ale také tříděných od‑
padů.

Je však třeba si uvědomit, že problém 
rostoucích nákladů neprohlubují zod‑
povědní občané, kteří důsledně třídí 
a produkují málo odpadů, ale ti nezod‑
povědní, kteří svou pohodlností vytvářejí 
nadprůměrné množství netříděného 
odpadu, jehož cena bude v  příštích le‑
tech několikanásobně růst.

Domácnosti v naší obci vytřídili celkem 
24,23 t plastu a 24,43 t papíru, které by 

v případě netřídění skončily na hromadě 
komunálního odpadu a nebylo by mož‑
né jej nadále využít. Otázkou do příštích 
let zůstává povinné zálohování PET lahví.

Z evidence obecního systému odpado‑
vého hospodářství je dále patrné, že 123 
domácností, (tj.  více než 29  %) dosáhlo 
v  loňském roce důsledným tříděním na 
plnou slevu a jejich poplatek činil maxi‑
málně 560 Kč na osobu. Zbývající domác‑
nosti dosáhli na částečnou slevu, pouze 
5 domácností odpad netřídí, případně 
třídí pouze plast. Průměrný poplatek za 
osobu pro rok 2025 činí pouhých 699 Kč, 
což je v  porovnání o  okolními obcemi 
částka více než příznivá.

Dále např.  33 domácností odevzdalo 
více než 100 kg plastu a 52 domácností 
více než 100 kg papíru. Třídící domác‑

nosti odevzdaly průměrně 55,5 kg plastu 
a  63 kg papíru. Obec také poskytla sle‑
vu 200 Kč spoluobčanům starším 80 let 
v  celkové výši 11.200 Kč, pro dítě naro‑
zené v daném roce je poplatek za svoz 
odpadu nulový.

Děkujeme všem občanům, kteří si jsou 
vědomi, že důsledným tříděním odpa‑
du nejen šetří svoje finance, přispívají 
k dobrému poměru vytříděných odpadů 
obce, ale především šetří životní prostře‑
dí, aby naše děti nežily v pralese odpa‑
dů. V případě, že občané důsledně třídí 
odpad a dosáhnou na plnou slevu, činí 
jejich poplatek 560 Kč, tj. 46,60 měsíčně 
za likvidaci veškerého odpadu přímo od 
domu. Nezanedbatelnou výhodou třídě‑
ní je i odměna firmy EKO -KOM za odpad 
odevzdaný k  dalšímu využití. Její výsle‑



LUKAVSKÝ OBČASNÍK13

dek snižuje výpočet poplatku za svoz od‑
padu naší obci. Za rok 2023 činila výše 
odměny 285.6570,05 Kč, za rok 2024 to 
bylo 298.233,50 Kč.

Za rok 2023 příjmy z poplatků za svoz 
odpadu nepokryly výši nákladů na je‑
jich likvidaci a  obec každému občanovi 
tuto službu dotovala za svého rozpočtu 
částkou cca 60 Kč. Do výdajů za likvida‑
ci odpadů nelze vyčíslit ani poměrnou 
část financí na nákup a  provoz komu‑
nální techniky, pohonné hmoty použité 
při odvozu velkoobjemových kontejnerů 
(bio odpad v  areálu AVA je likvidován 
občanům zdarma), zametání chodníků, 

vysypávání košů a  další práce zaměst‑
nanců obce.

V  případě, že občané důsledně třídí 
odpad a dosáhnou na plnou slevu, činí 
jejich poplatek 560 Kč, tj. 46,60 měsíčně 
za likvidaci veškerého odpadu přímo od 
domu.

Vážení občané, v příštích letech bude 
dle zákona o odpadech snižována hrani‑
ce pro výpočet třídící slevy. Pro rok 2025 
je pro přiznání slevy potřeba dosáhnout 
alespoň 60 % třídění. V letošním roce je 
proto potřeba, aby každý občan snížil 
produkci netříděného odpadu o  10 kg. 
Pokud nedosáhneme na uvedený limit, 

bude poplatek za odpady výrazně vyšší 
a projeví se to ve zvýšení ročního poplat‑
ku za svoz a třídění odpadu pro každého 
občana obce. Jako každoročně si dovolu‑
jeme na Vás důrazně apelovat, abychom 
se všichni podíleli na pečlivém třídění 
odpadu. 

Při posledním rozboru směsné-
ho komunálního odpadu na skládce 
v  Českých Libchavách bylo vysepa-
rováno ještě 72% složek, které bylo 
možno vytřídit. Největší podíl činil 
biologicky rozložitelný odpad… Stále 
je co zlepšovat.

Teče voda ze svodu vašeho okapu na místní komunikaci 
a způsobuje problémy např. vzniká námraza apod.?

Podle zákona o pozemních komunika‑
cích platí, že místní komunikace, jejich 
součásti a příslušenství je zakázáno zne‑
čišťovat nebo poškozovat. 

Na místních komunikacích je dále za‑
kázáno vypouštět vodu, splašky a  jiné 
tekuté odpady. Při znečištění místní ko‑

munikace, které může způsobit závady 
ve sjízdnosti nebo schůdnosti, musí ten, 
kdo znečištění způsobil, je bez průtahů 
odstranit a uvést komunikaci do původ‑
ního stavu, nestane -li se tak je povinen 
uhradit vlastníkovi této pozemní komu‑
nikace náklady spojené s  odstraněním 

znečištění a s uvedením komunikace do 
původního stavu. 

Dále je možno doplnit, že fyzická oso‑
ba se tímto svým jednáním může do‑
pouštět přestupku, za který je možné 
uložit pokutu do výše 300 000 Kč.

Pálení trávy a listí na zahradě je od března úplně zakázáno
Lidé, kteří na jaře byli zvyklí spalovat 

na zahradě shrabané listí, trávu, pří‑
padně další biomasu, mají od začátku 
března definitivně smůlu. Vstoupila to‑
tiž v  platnost novela zákona o  ochraně 
ovzduší, která spalování kontaminované 
biomasy zapovídá.

Řečeno dikcí zákona je na otevřeném 
ohništi možné spalovat výlučně „suché 
rostlinné materiály, které nejsou znečiš‑
těné nebo jinak kontaminované cizoro‑

dými chemickými látkami“. Typicky na‑
příklad dřevo při táboráku.

Pálení navlhlé trávy, které bylo spíše 
jejím doutnáním a  bylo doprovázeno 
hustým štiplavým kouřem, je úplně za‑
kázáno. Nejedná se totiž o  dokonalé 
spalování, které je v tomto případě mož‑
né pouze ve spalovnách. Podobné je to 
s listím shrabaným ze země. Trávu i dob‑
ře tlející listí je možné dát na kompost. 
V případě většího množství je možné vy‑

užít velkokapacitní kontejnery na biood‑
pad.

Do března, než vstoupila v  platnost 
zmíněná novela, bylo pálení bioodpadu 
možné na základě výjimky, které stano‑
vovala obecní vyhláška. Pálení povoleno 
právě na jaře, kdy lidé dělali pořádek na 
zahradě. Dříve lidé úklid zahrady často 
řešili tak, že trávu přímo vypalovali, to je 
pod pokutami zakázáno už dlouho.

UPOZORNĚNÍ na podvodné jednání
Vážení spoluobčané,

upozorňujeme Vás na možné podvod‑
né jednání neznámými subjekty v rámci 
dotačního programu Nová zelená úspo‑
rám Light.

Na našem území se pohybují dva muži, 
kteří se vydávají za kontrolu ze Státního 
fondu životního prostředí. Při samotné, 
kontrole“ začnou zpochybňovat admini‑
strativní správnost již čerpané a ukonče‑
né dotace a vyvíjí tlak na možnost další‑
ho čerpání dotace. Konkrétně se jedná 
o zateplení s argumentem, že se po do‑
končení postarají o veškerou dokumen‑
taci oni. Chtěli bychom Vás na tuto situa‑
ci upozornit a apelovat na to, abyste pod 
tlakem neudělali ukvapené rozhodnutí. 

Kontrola ze Státního fondu životního 
prostředí se hlásí dopředu a  musí se 
vždy prokázat platným průkazem. Bez 
platného průkazu nejste povinni niko‑
mu sdělovat jakékoliv informace. Dotace 
na zateplení budou pokračovat i v  roce 
2025, není třeba řešit nerozvážně. V pří‑
padě, že byste si chtěli ověřit, že je Vaše 
žádost řádně ukončená, obracejte se na 
zpracovatele žádosti. Pokud jste dotaci 
řešili přes MAS ORLICKO, z.s. a nejste si 
jistí stavem žádosti, kontaktujte: Eva Ho‑
fmanová tel.: +420 725 662 549 nebo Iva 
Matějíčková tel.: + 420 733 534 105.

Příklad z praxe:
Týká se paní S., u které byla v minulosti 

realizována a řádně dokončena dotace na 
fotovoltaický systém pro ohřev vody.

U paní S. se doma, bez předchozího ohlá-
šení, objevili dva muži, údajně ze Státního 
fondu životního prostředí, kteří chtěli před-
ložit dokumentaci k již ukončené a realizo-
vané žádosti. Podle jejich systému se jevila 
žádost jako stále neukončená a oni začali 
zpochybňovat její správnost. Součástí kon-
troly bylo měření úniku tepla a  následně 
tlak na zprostředkování další dotace na 
zateplení. Paní S. dostala krátký čas na 
rozmyšlenou a jelikož ji celá situace přišla 
podezřelá, rozhodla se ji konzultovat se 
svojí dcerou. Ženy kontaktovaly zprostřed-
kovatele první dotace, který je ujistil, že je 
veškerá dokumentace v pořádku a ony se 
rozhodly odmítnout podepsat další žádost 
o dotaci na zateplení.

Iva Matějíčková, MAS ORLICKO, z.s.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 14

Vyúčtování za energie
Přišlo vám vyúčtování za energie, ale máte pocit, že v něm něco nesedí? Vyúčtování ob-

sahuje mnoho položek, a tak může být složité se v něm vyznat. Cena některých položek je 
stanovená státem, jiné položky vyplývají z vámi uzavřené smlouvy. Jak postupovat, pokud 
jste objevili ve vyúčtování nějakou nesrovnalost?

v něm obsažené rozdělit na regulovanou 
složku, neregulovanou složku a daňovou 
část. Regulovaná složka se skládá z po‑
platků pevně stanovených Energetickým 
regulačním úřadem, tedy orgánem stát‑
ní správy. „Regulovanou část platíte podle 
vašeho distribučního území a nelze ji ovliv-
nit změnou dodavatele,“ vysvětluje Eduar‑
da Hekšová. Do regulované části spadá 
především platba za distribuci a  dále 
také platby za související služby, jako je 
platba za služby operátora trhu.

Naopak neregulovanou složku neboli 
obchodní část platíte dle vašeho ceníku 
a tuto složku ovlivňují dodavatelé ener‑
gií. Ve vyúčtování tato složka bývá ozna‑
čena někdy jako platba za dodávku. Kro‑
mě zmíněných plateb navíc hradíte daň 
z  přidané hodnoty (DPH) a  u  elektřiny 
ještě navíc zaplatíte daň z elektřiny.

Reklamace vyúčtování
Máte -li podezření, že vaše vyúčtová‑

ní není správné, můžete jej reklamovat 

u vašeho dodavatele energií. Stejně tak 
lze reklamaci vyúčtování využít v  přípa‑
dě, že vám dodavatel energií včas ne‑
vrátí přeplatek. „Dodavatel energií má na 
vyřízení reklamace 15  dnů,“ upozorňuje 
Eduarda Hekšová a dodává: „V případě, 
že by ji nestihl v této lhůtě vyřídit, máte 
nárok na náhradu.“ U dodávek plynu činí 
náhrada 750 korun za každý den prodle‑
ní, maximálně však 7 500 korun. U elek‑
třiny je to 600 korun denně, nejvýše však 
24 000 korun. Toto právo však musíte 
uplatnit do 60 dnů od uplynutí lhůty pro 
vyřízení reklamace, jinak zanikne.

Dále se můžete obrátit na mimo‑
soudní řešení sporů před Energetickým 
regulačním úřadem, pokud by vám do‑
davatel reklamaci zamítl. Podání návrhu 
na zahájení spotřebitelského sporu je 
zdarma. Výsledkem řízení je rozhodnutí, 
které je pravomocné a  vykonatelné. To 
znamená, že potvrdí -li Energetický regu‑
lační úřad, že máte nárok na navrácení 
přeplatku, můžete se s tímto rozhodnu‑
tím obrátit na exekutora nebo na soud 
a požádat o jeho exekuci.

Lucie Korbeliusová, 
tisková zpráva dtest ze dne 11. 3. 2025

Výsledek vyúčtování
Jedním z nejdůležitějších údajů ve va‑

šem vyúčtování je informace o tom, zda 
vám vznikl na konci zúčtovacího období 
nedoplatek, či přeplatek, a  také v  jaké 
výši. Výši přeplatku lze vypočítat tak, že 
odečteme celkem přijaté platby (vaše 
zálohové platby za celý rok) od celkové 
ceny spotřebované elektřiny. Jednodu‑
chá matematika, řeknete si, jenomže…

Pro ověření, zda je celková cena ener‑
gií správná, je vhodné zkontrolovat de‑
tailní rozpis vyúčtování. Celková cena za 
energie se totiž skládá hned z  několika 
částí. „Ověřit také doporučujeme celkovou 
spotřebu energií, kterou zpravidla zjistíte 
odečtením konečného stavu měřidla (elek-
troměr, plynoměr) od počátečního stavu 
měřidla,“ vysvětluje Eduarda Hekšo‑
vá, ředitelka spotřebitelské organizace 
dTest.

Co se skrývá pod pokličkou
V rámci vašeho vyúčtování lze položky 

Pomáháme zvládat život 
s duševním onemocněním
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být těžké najít cestu zpět 
k běžnému životu. Právě proto jsme tu my – tým sociálních pracovníků a zdravotníků 
organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme bezplatnou podporu lidem starším 
16 let z celého okresu Ústí nad Orlicí, kteří se potýkají s vážným duševním onemoc‑
něním.

můžete přijít i  bez předchozí domluvy. 
Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak 
žít život, který neovládají projevy dušev‑
ního onemocnění. 

Více informací na www.pdz.cz.

Jak pomáháme?
Jezdíme k  lidem domů nebo na jiné 

domluvené místo, kde poskytujeme so‑
ciální i zdravotní podporu.

Pomáháme se zvládáním každoden‑
ních situací – ať už jde o nastavení medi‑
kace, jednání na úřadech, hospodaření 
s  financemi nebo zapojení do společ‑
nosti. Podporujeme nejen osoby, které 
se potýkají s  duševním onemocněním, 
ale i jejich rodiny.

Jak konkrétně vypadá naše podpora?
Příběh cesty z izolace

Sedmnáctiletá slečna A. se uzavřela do 
sebe a přestala komunikovat. Navázání 
kontaktu trvalo týdny, ale díky trpělivé 
práci psychiatra, psycholožky i  sociální 
pracovnice se postupně začala otevírat 
světu. Dnes už dokáže vyjít ven s  ma‑
minkou a pokračujeme v podpoře jejího 
dalšího rozvoje. I malé kroky mohou mít 
velký význam.

Návrat do komunity po těžké nemoci
Panu K. vstoupila do života schizofre‑

nie a potýkal se také s následky vážné‑
ho průběhu covidu. Pomohli jsme mu 
nejen s úpravou bydlení, ale i se zajiště‑
ním pečovatelské a úklidové služby. Díky 
podpoře se po dvou letech odhodlal 
zapojit do terapeutické skupiny ve stře‑
disku, kam nyní dochází pravidelně. Pan 
K. zvládl těžké období, a  bylo to i  díky 
tomu, že jsme společně s ním hledali to 
nejfunkčnější řešení.

Sídlíme na adrese: 
Na Ostrově 1165, Ústí nad Orlicí, máme 
také detašované pracoviště v Králíkách: 
Moravská 647, Králíky. 
Pokud potřebujete pomoc, kontaktujte 
koordinátora vstupu do služeb Bc.  Lu‑
bomíra Čipčalu: lubomir.cipcala@pdz.cz 
nebo 775 426 214.
V  kontaktní den: pro pracoviště Ústí 
nad Orlicí PONDĚLÍ 12:00 – 15:00 hodin 

Ztráta sluchu nemusí 
znamenat ztrátu 

kontaktu se světem

Ztráta sluchu nemusí znamenat ko‑
nec komunikace. Organizace Tichý 
svět, o. p.  s. nabízí lidem se slucho‑
vým postižením nácvik odezírání, 
díky kterému se naučí číst ze rtů 
a  mimiky obličeje. Navíc poskytuje 
poradenství, pomoc s výběrem kom‑
penzačních a  zvláštních pomůcek, 
podporu v překonávání bariér v dů‑
sledku sluchové ztráty či při vyřizová‑
ní úředních záležitostí.
Kontakt pro více informací: 
Mgr. Michaela Jirotková, 
Tichý svět, o. p. s.
Masarykovo náměstí 1544, 
530 02 Pardubice | www.tichysvet.cz
e -mail: michaela.jirotkova@tichysvet.cz  
mobil: 601 122 905



LUKAVSKÝ OBČASNÍK15

FOTOPŘÍLOHA
V č. p.180, chcete -li v AVU nebo karosár‑
ně je stále rušno. Po loňském dokončení 
kompletní obnovy střech, letos pokraču‑
jeme dokončením výměny vrat. Kolem 
budovy jste mohli vidět výkop pro uzem‑
nění hromosvodu, další výkopy jsou pro 
plynovou přípojku, napojena je také ka‑
nalizace. Uvnitř budovy v části bývalých 
kanceláří probíhají stavební a instalatér‑
ské práce tak, aby v  budoucnu mohla 
být tato část pronajímána pro drobné 
živnosti (kanceláře, kadeřnictví  apod.). 
Na jaře chceme také vyasfaltovat část, 
kde jsou umístěny kontejnery na biood‑
pad a snad už se letos povede nahodit 
i komín.

V letošním roce bude realizován poměr‑
ně náročný projekt (hlavně administra‑
tivně) „Revitalizace Lukavského Dvora“, 
v rámci kterého dojde k demolici starých 
prasečáků a  následné výsadbě zeleně. 
Na projekt, který je rozpočtován část‑
kou přes 11 mil. Kč, se podařilo získat 
dotaci z finančních prostředků Evropské 
unie, prostřednictvím Národního plánu 
obnovy, programu Státního fondu pod‑
pory investic (dále jen, SFPI“), program 
Brownfieldy, ve výši 8,3 mil Kč. Vše by 
mělo být hotovo do konce listopadu le‑
tošního roku.

Portál brány lukavského dvora, kdysi 
krásná stavba s aliančním erbem, jehož 
kopii můžete vidět v zasedací síni obec‑
ního úřadu, je po letech „hospodaření“ 
minulých vlastníků v  žalostném stavu. 
V loňském roce se podařilo s pomocí do‑
tace připravit projektovou dokumentaci 
na její restaurování. Letos se pokouší‑
me získat dotaci na I.etapu těchto prací. 
V programu je ale peněz málo a žadatelů 
hodně, tak uvidíme…



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 16

Jestlipak jste zaregistrovali, že se na kříž 
u školy vrátili andílci? Nejsou to bohužel 
ti původní, které nám v r. 2003 odcizili, 
ale jsou to jejich repliky dle dobových fo‑
tografií. Práce provedl restaurátor Pavel 
Doskočil za cenu 128 tis. Kč. S  financo‑
váním nám pomohla dotace z  progra‑
mu Malé památky Orlicka, kterou jsme 
prostřednictvím Sdružení obcí Orlicko 
čerpali ve výši 63 tis. Kč.

Vizuální změnou interiéru prošla na 
sklonku loňského roku zasedací síň 
obecního úřadu a  schodiště přístavby. 
Zhotovitelem byla firma SET Servis z Hel‑
víkovic.

Plné sály, bohaté tomboly, spokojení 
návštěvníci – taková byla letošní plesová 
sezóna v  Lukavici. Poděkování patří or‑
ganizátorům i sponzorům.

Téma záměru stavby větrných elektrá‑
ren přilákalo do zasedací síně asi pade‑
sátku zájemců o podrobnější informace.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK17

Od čtvrtka připravujeme výzdobu, v  sobotu ráno začínáme přípravou občerstvení 
a odpoledne pokračujeme obsluhou až do večerních hodin. Vše má jediný cíl, aby se 
tradiční Předvánoční setkání seniorů vždy povedlo a návštěvníci odcházeli spokojení. 
K tomu přispívá i program, ve kterém nemohou chybět děti a žáci z místí MŠ a ZŠ. 
Letos ho obohatilo vystoupení žen T.J. Sokol, které předvedly sletovou skladbu. Hlavní 
hvězdou odpoledne byla p. Zuzana Bubílková, která nahradila nemocného J.Štědroně. 
Její vystoupení mělo úspěch a bylo zakončeno ochotným focením se všemi zájemci.
Letošní setkání bude pro řadu zastupitelů poslední a tak se senioři mohou těšit na 
prodloužený program a možná…

Dolní autobusová zastávka se již dočka‑
la svého přístřešku, letos je na řadě ta 
u obecního úřadu. Změnou by měly pro‑
jít i autobusové čekárny, jejichž vzhled by 
měl být sjednocen do podoby té U váhy, 
tzn. s částečně prosklenými díly.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 18

Podaří se zachránit dubovou alej u Dvo‑
ra? Doufejme, že ano. První etapa pro‑
jektu počítá se zdravotními řezy a reduk‑
cí korun 18 stromů v oboustranné aleji. 
V  těchto dnech jsme obdrželi zprávu 
o  schválení dotace ve výši 250 tis. Kč, 
obec doplatí zbývajících 48 tis. Kč. Prv‑
ní krok k  záchraně těchto významných 
stromů, lemujících historickou cestu 
z  kyšpereckého panství do lukavského 
Dvora tak může začít.

V Lánici aktuálně probíhá první část další 
etapy stavby kanalizace. Pokračovat se 
bude úsekem u Dvora, na „Lehkově kop‑
ci“ a poslední nejnáročnější část bude na 
horním konci – začínat bude v katastru 
Žamberka a  její konec bude nad Fajfro‑
vými. Trasa zde vede kolem potoka ve‑
směs po soukromých pozemcích. Je tře‑
ba poděkovat všem jejich vlastníkům, že 
ke stavbě dali souhlas. Investorem akce 
je VAK Žamberk, zhotovitelem PP Group.

Pokračují práce na stavbě č. p. 113 – bu‑
doucí knihovna a  muzeum. Hotovo by 
mělo být na konci srpna, pak přijdou na 
řadu interiéry. V souvislosti s tím připo‑
mínáme naši výzvu, že hledáme exponá‑
ty pro budoucí muzeum. Může se jednat 
o předměty dokumentující řemesla, ob‑
chod, živnosti, zemědělství i  obyčejný 
život v naší obci. Uvítáme i originální do‑
kumenty a fotografie.
Pokud něco ze jmenovaného můžete do 
muzea věnovat nebo zapůjčit, kontaktuj‑
te prosím obecní úřad tel.: 465 621 425, 
e -mail obec@obeclukavice.cz nebo pana 
Z.Šiffela tel.:603 141 610.

Úspěch našich webových stránek 
v soutěži RADNIČNÍ WEB ROKU 2024

Tato zpráva na vás možný vykoukla na 
fb. Jak jsme ale zjistili, jedná se o skutek, 
který se stal na Kunčicích odkud jsou i 
majitelé psa.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK19

Ze zastupitelstva
Obecní zastupitelstvo na svém jednání 
dne 22. 10. , 12. 11. , 3. 12. 2024 a 28. 1. , 
18. 2. 2025 m.j.:
Vzalo na vědomí:
 - stížnost xx na smrkový živý plot, kte‑
rý stíní na zahradu, kde potom roste 
mech a hnojníky.

 - odpověď xx k návrhu řešení k zajištění 
odtoku z  obecní kanalizace a  navrhlo 
zúčastněným stranám způsob řešení

 - žádost xx o odkoupení části obecního 
pozemku p. č. 2012.

 - žádost xx o pronájem stodoly v  lukav‑
ském Dvoře

 - s ČEZ Distribuce, a. s. IČ 24729035, se 
sídlem Děčín IV -Podmokly, Teplická 
874/8, PSČ 405 02 Smlouvu o  zřízení 
věcného břemene  – služebnosti č.  IV-
12-2025285 pro pozemek p. č. 1409/1 
v  k. ú. Lukavice v  Č., za jednorázovou 
náhradu 4.200 Kč

 - písemné vyjádření xx a  xx k  návrhu 
obec. zastupitelstva a  konstatuje, že 
nemá s budoucím prodejem pozemků 
problém, ale pro další kroky, je bezpod‑
mínečně nutné, aby se nejprve žadate‑
lé domluvili na vedení hranice. Násled‑
ně obec vyřeší odprodej pozemků na 
příslušné straně obou žadatelů. Obec 
opakovaně nabízí zaměření nezávislou 
geodetkou. Zaměření hranice uhradí 
žadatelé, následné zaměření kanaliza‑
ce obec.

 - zprávu o činnosti finančního výboru za 
uplynulé období

 - zprávu o  činnosti kontrolního výboru 
za uplynulé období

 - cenovou nabídku firmy ALD elektroin‑
stalace, s. r. o. Zahradní 251, Rokytnice 
v  Orlických horách IČO: 17379105 na 
instalaci bleskosvodu na č.  p.180 za 
cenu 328.509,34 Kč + DPH 21%

 - stížnost xx, na příčný sklon a kluzkost 
chodníků v  místě před Blechovými 
a  před Hynkovými. Podnět bude opa‑
kovaně předán firmě, která chodníky 
rekonstruovala.

 - cenovou nabídku J. Kacálka IČ 03844048 
na zednické práce v č. p.180.

 - že montáž a  demontáž elektroinstala‑
ce v  č. p.180 bude provádět f. Elektro 
Jedlička

 - nabídku firmy JIPOCAR na stavbu 2 ks 
větrných elektráren v obci – obci nabí‑
zí provizi cca 0,5 mil Kč ročně za 1 ks. 
Jedná se o druhou firmu v pořadí. OZ 
po veřejném představení firmy Elda‑
co, které bylo uspořádáno pro občany, 
nyní uspořádá „obecní“ exkurzi do již 
stojící větrné elektrárny (bude spojeno 
s Ekolou). Následně bude v Občasníku 
zveřejněna anketa a pokud její výsled‑
ky nebudou jednoznačné, bude uspo‑

řádáno referendum.
 - dopis ministra životního prostředí Pet‑
ra Hladíka k tématu povinného záloho‑
vání PET lahví a plechovek.

 - Zprávu o  výsledku přezkoumání hos‑
podaření obce Lukavice za rok 2024 – 
nebyla zjištěny chyby a nedostatky.

Schválilo:
 - Plán inventur k  zajištění inventarizace 
k 31. 12. 2024;

 - návrh rozpočtu obce na rok 2025;
 - návrh Střednědobého výhledu rozpoč‑
tu obce na roky 2025 – 2027;

 - žádost xx o  zrušení předkupního prá‑
va a  výhrady práva zpětné koupě pro 
pozemky p.  č. 555/17, 1999/5 a 554/1 
v k. ú. Lukavice v Čechách. Výmaz údajů 
v KN zajišťuje na své náklady žadatel

 - směnu pozemku ve vlastnictví Obce 
Lukavice p. p.  č. 103/2, 39 m2, ostatní 
plocha za pozemek p. p. č. 89/2, 17 m2, 
ostatní plocha, ve vlastnictví xx. Rozdíl 
ve výměře 22 m2, doplatí p. xx za cenu 
obvyklou 100 Kč/m2. Náklady na zho‑
tovení GP, sepsání smlouvy a vklad do 
KN ponesou obě strany stejným dílem.

 - rozpočet obce Lukavice na rok 2025 
včetně změn projednaných na zase‑
dání zastupitelstva, jako schodkový 
s celkovými příjmy třídy č. 1 až 4 ve výši 
24 216 200 Kč, výdaji třídy 5 a 6 ve výši 
43 766 222 Kč a financováním třídy 8 ve 
výši 19 550 022 Kč.

 - střednědobý výhled rozpočtu obce Lu‑
kavice na roky 2025 – 2027

 - smlouvu o úvěru s VAK Žamberk, veřej‑
ná obchodní společnost, IČO 60930811, 
se sídlem Masarykovo nám.166, 564 01 
Žamberk. Předmětem smlouvy je po‑
skytnutí peněžních prostředků do výše 
6 mil. Kč na účet č.  42807611/0100. 
Úvěr bude společností použit výluč‑
ně na dostavbu splaškové kanaliza‑
ce v  obci Lukavice. Úvěr se poskytuje 
bezúročně, s dobou splácení 10 let, po‑
čínaje rokem 2026.

 - žádost Rodinného Integračního Centra 
z.s. o  poskytnutí finančního příspěvku 
na poskytování sociálních služeb pro 
rok 2025 a  schvaluje poskytnutí pří‑
spěvku ve výši 5.000 Kč.

 - uzavření darovacích smluv a hodno‑
tu poskytnutého daru takto:

 - SRPŠ při ZŠ a MŠ Lukavice 31.000 Kč
 - SH ČMS - SDH Lukavice 48.000 Kč
 - Orel Jednota Lukavice 17.000 Kč
 - T.J. Sokol Lukavice 45.000 Kč
 - Myslivecký spolek Lukavice -Letohrad 
10.000 Kč

 - Svaz tělesně postižených v  ČR z.s. 
MO Letohrad 7.000 Kč

 - ZO ČZS Lukavice 24.000 Kč
 - rozpočtové opatření č. 6 a 7/2024;
 - se Státním fondem podpory inves‑

tic Smlouvu o  poskytnutí dotace 
č.  260001151 o  podmínkách použití 
peněžních prostředků SFPI na revita‑
lizaci území se starou stavební zátěží 
(brownfield projekt „Revitalizace Lu‑
kavského Dvora“). Dotace se poskytuje 
pouze na Způsobilé náklady projektu 
ve výši 8.343.672,96 Kč.

 - s Uno Society,  s.  r. o., IČ 07857942 se 
sídlem Korunní 2569/108, Vinohrady, 
101 00 Praha 10 Smlouvu o řízení pro‑
jektu č. 2025/004. Předmětem smlouvy 
je spolupráce při organizačním zajiš‑
tění a  projektovém a  finančním řízení 
projektu „Revitalizace Lukavského Dvo‑
ra“. Cena 80.000 Kč + 21% DPH.

 - s Tender pro obce, s. r. o., IČ 17702135, 
se sídlem Jungmannovo náměstí 
479/20, Kutná Hora  – Vnitřní město, 
284 01 Kutná Hora Příkazní smlouvu 
č. 2025/014 o zabezpečení a organizaci 
výběrového řízení na výběr dodavatele 
veřejné zakázky „Revitalizace Lukav‑
ského Dvora“. Cena 48.000 Kč + 21% 
DPH.

 - s  REGIO projektový ateliér,  s.  r.  o., IČ 
26002337 se sídlem Hořická 50, 500 02 
Hradec Králové 2 Smlouvu o dílo jejímž 
předmětem je zpracování změny č.  4 
územního plánu Lukavice včetně kon‑
verze územního plánu do jednotného 
standardu. Cena 300.000 Kč + DPH 
21%. Na financování se budou podílet 
jednotliví žadatelé o změnu ÚP.

 - objednání provedení výběrového ří‑
zení na stavbu „Přístavba venkovního 
výtahu ZŠ Lukavice“ za smluvně do‑
hodnutou cenu 20.000 Kč + 21% DPH 
u Ing. Romana Charváta, IČ 48625582, 
Rolnická 1482, 543 01 Vrchlabí.

 - záměr prodeje pozemku p. č. 2062/40 
o výměře 29 m2, kategorie ostatní plo‑
cha, s  podmínkou věcného břemene 
elektrického vedení a stožáru veřejné‑
ho osvětlení. Záměr bude zveřejněn.

 - žádost Domova důchodců Ústí nad Or‑
licí IČ 70857130, o poskytnutí finanční‑
ho příspěvku z rozpočtu obce na uby‑
tování občanky Milady Vágnerové. OZ 
schvaluje poskytnutí částky 5.000 Kč.

 - připojení se k  mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“.

 - cenovou nabídku f. LGD na malý komu‑
nální traktůrek KIOTI CX2510 s  příslu‑
šenstvím a souhlasí s pořízením v roz‑
sahu cenové nabídky.

 - se Sdružením obcí Orlicko IČ: 70951993, 
se sídlem Masarykovo nám.166, 564 01 
Žamberk Smlouvu o výpůjčce na dobu 
určitou – do 31. 12. 2030. Předmětem 
výpůjčky je štěpkovač CARAVAGGI BIO 
235, v.č. 100055

 - podání žádosti AOPK o dotaci na „Ošet‑
ření významných dubů v  Lukavickém 
Dvoře – I. etapa.“ Žádost podá starost‑



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 20

ka (celk. náklady 298 tis. Kč, možnost 
dotace 250 tis. Kč).

 - podání žádosti o  dotaci, z  dotačního 
programu Pk  – podprogram Podpora 
památkové péče, na restaurování brány 
v  Lukavském Dvoře. Rozpočet 980 tis. 
Kč + DPH, možnost dotace do 1 mil Kč.

 - se Sdružením obcí Orlicko IČ: 70951993, 
se sídlem Masarykovo nám.166, 564 01 
Žamberk Smlouvu o poskytnutí mimo‑
řádného neinvestičního členského pří‑
spěvku na zajištění provozu lyžařské 
běžecké oblasti Buková hora  – Suchý 
vrch a Singltreky Suchák. Výše příspěv‑
ku činí 13.110 Kč.

 - žádost o finanční dar podanou Zdravot‑
ní klaun, o. p. s., Paříkova 355/7, 190 00 
Praha 9 – Vysočany, IČ: 26547953. OZ 
schvaluje poskytnutí částky 2.000 Kč.

 - žádost o  finanční podporu podanou 
Záchrannou stanicí a Ekocentrem „Pa‑
síčka“, Bor u Skutče 47, 539 44 Proseč, 
IČ: 68210965Z a  schvaluje poskytnutí 
částky 3.000 Kč.

 - žádost o  příspěvek na provoz sociální 
služby podanou Albertinem, odborným 
léčebným ústavem, Za Kopečkem 353, 
564 01 Žamberk, IČ 00196096 a schva‑
luje poskytnutí částky 10.000 Kč.

 - žádost xx o  změnu územního plánu 

pro pozemek p. č. 3700 v k.ú. Lukavice 
v Čechách, 10.292 m2 orná půda, změ‑
na využití z plochy zemědělské pole na 
plochy bydlení venkovské. OZ souhlasí 
se zařazením do pořizované změny ÚP 
č. 4.

 - cenovou nabídku f. Gazterm na insta‑
laci vytápění a ZTI akce „Rekonstrukce 
č.  p.180 Lukavice“ a  souhlasí s  pro‑
vedením prací dle této nabídky. Cena 
411.913 Kč + DPH.

 - rozpočtové opatření č. 1/2025.
 -

Ilona Severová, starostka

Buďme připraveni na budoucnost 
našich blízkých

Od narození rodiče pečují o  své děti 
nejlépe, jak mohou. Předávají jim různé 
vzorce chování, vědomosti, dovednosti 
a učí je, jak být dobrým člověkem. Zkrátka 
je připravují na budoucnost.

Život přináší různé situace, kterými jsou 
děti součástí a  formují jejich osobnost 
i postoje. Například postoj ke stáří, nemo‑
ci či péči o člověka. Děti přirozeně sledují 
chování svých rodičů a s velkou pravdě‑
podobností je poté přijmou za své. Pokud 
je tedy dítě součástí péče o blízkou oso‑
bu, získává tím cennou zkušenost, ze kte‑
ré bude moct v budoucnu čerpat. Může si 
například říct „moji rodiče pečovali o své 
rodiče, já se postarám o ty své“.

Životní karta se obrací a z dítěte se stá‑
vá dospělý jedinec, a zároveň potenciální 
pečující. Mohlo by se zdát, že role peču‑
jících se týká jen péče ve stáří. Ale opak 
je pravdou. Pečujícím se může stát každý 
z nás, prakticky ze dne na den, ať je nám 
30, 40 nebo 60. Ať pečujeme o člověka po 
mrtvici, infarktu, autonehodě nebo stár‑
noucího rodiče. Role pečujícího je v tako‑
vou chvíli jasná. Někdo nás v  jisté míře 
potřebuje.

„Nenechám tě potopit, jsi součástí mé 
lodi.“ Převládá v nás touha se o blízkého 
postarat doma. Zároveň je v  nás velký 
strach, obavy a  nejistota. Napadají nás 
otázky: „Čím začnu, co mohu udělat, jsem 
na všechno sám, pomůže mi zbytek ro‑
diny…? Koho oslovit, na koho se obrátit 
a na co se vlastně zeptat?“ Hlavou se nám 
honí spoustu otázek a my na ně hledáme 
odpověď. Dokud se do takové situace člo‑
věk nedostane, o možnosti domácí péče 
se dopodrobna nezajímá. Vzpomeňme si 
na naše rodiče, jak se nás snažili připravit 
na různé životní zvraty a situace. Teď je to 
v našich rukou a na péči o naše blízké se 
můžeme alespoň částečně připravit. Mi‑
nimálně tím, že budeme mít na paměti, 

že existují různé služby, dávky nebo po‑
můcky, které nám mohou péči v domác‑
nosti usnadnit. Jakmile totiž víme, že nás 
někdo vyslechne, pomůže a poradí, kaž‑
dá situace se nakonec může zdát snazší. 
Pak i  počáteční pocity jako je beznaděj, 
smutek, zoufalství, někdy i vztek, mohou 
nakonec vyústit v  pochopení smyslupl‑
nosti a ocenění významu blízkosti.

V poradně pro pečující jsme na takové 
situace připraveni. Přijedeme, vyslechne‑
me, poradíme, pomůžeme a  pokusíme 
se zorganizovat péči tak, aby vyhovovala 
Vám i  Vašim blízkým. Nezavírejme před 
péčí oči. Buďme připraveni na budouc‑
nost našich blízkých.

Mgr. Michaela Pražáková, tel. 731 420 344
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 

www.uo.charita.cz

Oblastní charita Ústí n. O.
nabízí občanům řadu služeb
Některé z nich můžete využít i ve vašem oko‑
lí. Podrobnější informace najdete na webu 
www.uo.charia.cz
Domácí zdravotní péče  – bezplatné zdra‑
votnické ošetření v domácím prostředí, hra‑
zené zdravotními pojišťovnami (převazy, ap‑
likace inzulinu a  injekcí, odběry krve apod.); 
Tel. Letohrad 731 402 338, Ústí nad Orlicí 
731 402 340, Lanškroun 731 402 339, Choceň 
731 402 332
Domácí hospic Alfa -Omega – odborná péče 
o  nevyléčitelně nemocné v  jejich domácím 
prostředí; Tel. 732 187 566, 739 383 597
Půjčovna kompenzačních pomůcek  – za‑
půjčení polohovacích postelí, chodítek, toa‑
letních a invalidních vozíků, sedaček do vany, 
nástavců na WC, koncentrátorů kyslíku atd.; 
Tel. Letohrad 731 598 830, Ústí nad Orlicí 
731 402 314, Lanškroun 733 611 556
Poradna pro pečující  – podpora lidí, kteří 

pečují o  své blízké (dávky a  příspěvky, opa‑
trovnictví, dlouhodobé ošetřovné, kompen‑
začních pomůcky, úpravy v domácnosti atd.); 
Tel. 731 420 344
Charitní pečovatelská služba  – pomoc při 
zvládání toho, co klient nedokáže sám (hygi‑
ena, podání stravy, doprovod); Tel. Letohrad 
734 769 712, Ústí nad Orlicí 731 402 341
Osobní asistence  – podpora seniorů a  lidí 
se zdravotním handicapem; Tel. 731 402 328
Občanská poradna – bezplatné poradenství 
v různých tématech pro každého, kdo potře‑
buje pomoc; Tel. 734 281 415, 739 136 522
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s  dětmi  – pomoc rodinám, které se ocitly 
v nepříznivé sociální situaci; Tel. 734 281 416
Sociální rehabilitace  – pomoc rodinám 
a jednotlivcům, kteří se ocitli v nepříznivé so‑
ciální situaci; Tel. 731 639 672
Sociálně terapeutické dílny Miriam Krá-
líky  – podpora lidí se zdravotním postiže‑
ním formou rozvoje manuální zručnosti, 
samostatnosti, sociálního kontaktu.; Tel. 
734 780 387
Nízkoprahové denní centrum  – lidé bez 
přístřeší zde najdou možnost hygieny, jídla, 
sociálního kontaktu; Tel. 731 639 672
Sociální sprcha Ústí nad Orlicí  – možnost 
hygieny a výměny ošacení pro osoby bez pří‑
střeší; Tel. 731 402 314
Rodinné centrum Mozaika Letohrad – pro‑
stor pro setkávání rodičů a  dětí, pravidelný 
program i jednorázové akce; Tel. 731 402 336
Rodinné centrum Kopretina Sloupni-
ce  – prostor pro setkávání rodičů a  dětí, 
pravidelný program i  jednorázové akce; Tel. 
731 569 383
Centrum pomoci cizincům – podpora cizin‑
ců a pomoc s jejich integrací do české společ‑
nosti; Tel. 731 018 912
Sociální šatník – sbírky šatstva jsou každou 
první středu v  měsíci na středisku Oblastní 
charity v Letohradě, Na Kopečku 356 od 14 
do 17 h.; Tel. 731 598 830
Dům pokojného stáří sv. Kryštofa Ústí nad 
Orlicí – ubytování v samostatných bytových 
jednotkách; Tel. 730 804 220



LUKAVSKÝ OBČASNÍK21

MAS ORLICKO, z.s. podpoří 
malé a střední podnikatele
V  letošním roce i  v  roce následujícím 
chystá MAS ORLICKO, z.s. vyhlášení vý‑
zev na podporu podnikání. Pro všechny 
projekty platí, že žadateli mohou být 
malé a střední podniky a cílem projektu 
je pořízení investičního majetku.
Podnikatelé v zemědělství a lesnictví 
si mohou požádat o podporu už v prů‑
běhu března  2025. Podpořeny mohou 
být investice do staveb, strojů, techno‑
logií nebo vybavení pro založení a rozvoj 
podnikatelských činností v  zemědělské 
prvovýrobě a  jejím skladování. V  les‑
nictví se mohou ucházet o  podporu 
investice do staveb, strojů, technolo‑
gií a  dalšího vybavení pro hospodaření 
v lese – např. na výchovu lesních poros‑
tů, těžbu včetně dopravy dřeva, přípravu 
půdy před zalesněním a další.
Více informací pro Strategický plán SZP 
(Společné zemědělské politiky): Ing. Ka‑
teřina Vanýsková, projektová manažer‑
ka, e -mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, 
tel.: 735 755 724
Do poloviny května  2025 je plánován 
příjem žádostí v  rámci výzvy OP TAK 
(Operační program Technologie a  apli‑
kace pro konkurenceschopnost). Podpo‑
ru v  tomto programu získávají výrobci, 
prodejci, lékaři, stavaři, projektanti 

Sběr projektových záměrů
Pokud zvažujete jakýkoli projektový zá‑
měr, prosíme Vás o jeho zapsání do for‑
muláře pro sběr projektových záměrů 
v území MAS ORLICKO, který naleznete 
i  pod přiloženým QR kódem, nebo na 
webových stránkách www.mas.orlicko.
cz. Průběžný sběr záměrů je pro nás dů‑
ležitým zdrojem informací pro správné 
zacílení podpory. Děkujeme.

Rozpis LSPP - stomatologie na rok 2025 Letohrad - Žamberk - Lanškroun
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00

TERMÍN TITUL PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON
22.-23.3.2025 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
29.-30.3.2025 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
5.-6.4.2025 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
12.-13.4.2025 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
18/4/2025 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 606 035 616
19.-20.4.2025 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n. Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
21/4/2025 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
26.-27.4.2025 MUDr. Beranová Renata Jablonné n. Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
1/5/2025 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829
3.-4.5.2025 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
8/5/2025 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
10.-11.5.2025 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
17.-18.5.2025 MUDr. Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
24.-25.5.2025 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
31.5.-1.6.2025 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
7.-8.6.2025 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
14.-15.6.2025 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787
21.-22.6.2025 MDDr. Machková Radka Žamberk, Školská 834 739 374 555
28.-29.6.2025 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
5.-6.7.2025 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139
12.-13.7.2025 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958
19.-20.7.2025 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
26.-27.7.2025 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

Vypracovala: Martina Teinerová, OSK Litomyšl, září 2024

Podíl obyvatel (v %) obce hlásících se 
k římskokatolické církvi

Žampach 3,9
Helvíkovice 4,6
Králíky 4,9
Žamberk 5,5
Písečná 6
Hnátnice 7,0
Líšnice 8,9
Lukavice 9,7
Verměřovice 11,3
Klášterec n.O. 11,9
Kunvald 11,9
Letohrad 12,3
Mistrovice 14,8
Dolní Dobrouč 16,7
Nekoř 18,4
Pastviny 20,6
Šedivec 32,4
Petrovice 36,6

zdroj ČSÚ

a  mnozí další. Výzva se zaměřuje na 
digitalizaci, automatizaci, robotizaci, mo‑
dernizaci e -shopu, webu, komunikační 
a identifikační infrastrukturu. Jinými slo‑
vy, pokud se chystáte pořídit do firmy 
SW, novou technologii, nebo rozšířit své 
stávající technologie o nové prvky, může 
Vám s tím pomoci 50 % dotace.
Pro více informací navštivte webo‑
vé stránky MAS ORLICKO, z.s. www.
mas.orlicko.cz/dotace/kdy -a-jak -zadat-
-vyzvy/4vyzva -optak21-technologie -pro-
-msp nebo kontaktujte projektovou 
manažerku Ditu Karasovou, e -mail: d.ka‑
rasova@mas.orlicko.cz, tel.: 733 538 864.
V roce 2026 je plánována podpora pod-
nikatelských investic napříč sektory 
s  důrazem na zpracování produktů 
zemědělství a  lesnictví a  jejich uvá-
dění na trh. Způsobilými pro podporu 
budou investice do staveb, strojů, tech‑
nologií a vybavení pro založení a rozvoj 
podnikatelských činností. Bližší podmín‑
ky podpory budou stanoveny před vy‑
hlášením výzvy.
Více informací pro Strategický plán SZP 
(Společné zemědělské politiky): Ing. Ka‑
teřina Vanýsková, projektová manažer‑
ka, e -mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, 
tel.: 735 755 724



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 22



LUKAVSKÝ OBČASNÍK23

Novinka v prodeji
 na obecním úřadě 

VAK NA ZÁDA 
se stahovací šňůrkou – 85 Kč

První měsíce roku jsou vždy ve znamení valných hromad
Výroční valná hromada SDH Lukavice 
se konala v sobotu 4. ledna 2025

Výroční valná hromada okrsku č.23 se konala v sobotu 22.února 2025 

Výroční valná hromada ZO ČZS Lukavice se konala v sobotu 8. března 2025 

Valná hromada T. J. Sokol Lukavice 
se konala v pátek 14. března 2025



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 24

LUKAVSKÝ OBČASNÍK – vychází 4x ročně nepravidelně. Registrováno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 22917. Perio‑
dický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Lukavice, Lukavice 117, 561 51 Letohrad, IČO: 00279200. Redakce e -mail: 
obec@obeclukavice.cz, tel: 465621425. Grafická úprava a tisk Tiskárna Kerschbaum. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopi‑
sovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Náklad 480 výtisků. Bezplatné. Vydáno 20. 3. 2025.
Obec Lukavice z Lukavice č. p. 117, 561 51 Letohrad, tel. + fax.: 465 621 425 z e -mail: obec@obeclukavice.cz z www.obeclukavice.cz


